

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 6
Telefon Redakcji 300
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Tygodnik zł. 1-25

w Krakowie

Zagranicą 9 złotych

Wykodyt oddzielnie rang
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświątecznych

Konto PKO Kraków 400.670

Kraków, Starowisła 4, Telef. 3119, Ord. 3—4.
Specjalista chorób uszu, nosa, gardła i krtań
Dr. A. SZWARZBART
Gabinet operacyjny
Nowoczesne inżalatorium
Pogotowie dla usuwania ciał obcych
Ugł dla Pedagogów, Członków Kaa Chor., Urzędników.

Przed deklaracją p. Bartla

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 3 stycznia.

Po dzisiejszym porannym posiedzeniu komisji budżetowej rozeszła się pogłoska, że premier p. Bartel ma w wyznaczonym na 10 bm. posiedzeniu Sejmu wygłosić deklarację programową. Mówią też, że na dzisiejszym posiedzeniu komisji budżetowej, poświęconem dyskusji nad budżetem prezydium Rady ministrów p. Bartel złoży co w rodzaju wstępu do wielkiej deklaracji. — Wreszcie bywalcy sejmowi wskazują, że p. Bartel właśnie dziś konferował z szefem ministrami, co uważają za przygotowanie treści przyszłej deklaracji rządowej.

Wygłoszenie takiej deklaracji stało się pilną potrzebą. Pomijam to, że p. Bartel w ciągu reformowania swego gabinetu niejedną raz wyrażał się przed przedstawicielami prasy, czego za obowiązującą deklarację absolutnie uważać nie można; ważniejszym jest to, że wiedeńskie zaprzetywanie Sejm chce sądzić nowy rząd wedle jego czynów, a te mają i mogą być w deklaracji sprezywane. Do słów przedstawicieli tu przywiązują wagę; przyzwyczajaliśmy się już do tego, że słowa mozaik rozmalcie „interpretować”, a nawet wprost zaprzeczać.

Temu pragnieniu uszyszenia deklaracji programowej rządu dał wyraz ton. Diamond, prze mawiając dziś w komisji budżetowej w dyskusji nad budżetem ministerstwa skarbu. Tow. Diamond oświadczył, że trudno gościć taką dyskusję prowadząc, jeżeli się ma do czynienia z nowym rządem o nieznanym jeszcze programie. Bo to, co mówił np. kierownik ministerstwa skarbu p. Małuszewski w komisji, jest — to trzeba przyznać — ściśle rzeczowe i — co wywołuje największe zdziwienie — nawet fachowe, ale słowa te można uważać w najlepszym razie za program finansowy, — podczas gdy Sejm chciałby się dowiedzieć czegoś o programie politycznym rządu.

A więc trochę słów jako zapowiedź czynów. Dziś, w tydzień po otrzymaniu przez p. Bartla misji utworzenia rządu, można przecieć już bodaj zaczątek tych czynów zauważyć. Przedewszystkiem uderza wszystkich silna niepewność, jaka się ujawnia wśród t. zw. wysokiej biurokracji ministerjalnej. Ci ludzie, którzy dotychczas byli swobodni, — którzy wbrew wszelkim regulom dyrgowali ministrami, a nie odwrotnie, dziś siedzą jak przysłowiowa mysz na pudle: nie wiedzą, jakie będzie ich jutro. A są wśród tych dygnitarzy ludzie, którzy i osobiście mają z obecnym szefem rządu na pieńku, którzy już za poprzedniego premie-

DR. STANISŁAW ZAREMBA, profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego

W jakim sensie rząd silny jest rzeczą pożądaną?

W naszym kraju często daje się słyszeć zdanie, że „Polska potrzebuje rządu silnego”. Treść tego zdania bynajmniej jasna nie jest, bo wyrażenie „rząd silny” bardzo rozmaicie może być rozumiane. I tak rządy monarchych mniej lub więcej samowładnych, jakimi byli carowie rosyjscy, królowie pruscy itd., jakimi są; współczesny rząd bolszewicki, oraz współczesne rządy tych państw europejskich, w których zagnieżdżyła się dyktatura, niewątpliwie należy zaliczyć do rządów silnych, gdyż każdy z nich, w miarę posiadanej władzy, ale w znacznym stopniu, kierował się lub kieruje własnym „widzi mi się”, łamiąc jawnie, albo obłudnie obchodząc istniejące normy prawne. Zaden chyba inteligentny obywatel, nie zainteresowany osobiście w istnieniu dyktatury w swoim kraju, nie może być stronikiem rza-

rosta p. Bartla byli dojrzały do czasowej czy stałej emerytury, a jednak się utrzymał. Bo p. Bartel z kwietnia 1929 r. a p. Bartel ze stycznia 1930 — to całkiem inny człowiek. Wtedy on był przez „pokulników” tolerowany, jak długo był im potrzebny, a gdy swoje zrobił, nabyło się go w dość nieprzychylny sposób. Dziś p. Bartel — takie jest ogólne wrażenie — jest tak silny, że on dyktuje.

Te siłę odczuł właśnie dziś jeden z największych potentatów stolicy: komisarz rządu, czy li wojewoda grodzki p. Jaroszewicz. Młody to człowiek, ale widocznie o wielkich zasługach, kiedy powierzono mu tak wybitne stanowisko. On wraz z komendantem miasta pułkownikiem Włeniawa-Długoszewskim miał czuwać nad „spokojem” w stolicy. Jak on czuwał, mogłoby opowiedzieć — szoferzy warszawscy. P. Bartel już za poprzedniego swego urzędowania chciał wysłać p. Jaroszewicza tam, gdzie jest jego właściwe miejsce, t. j. do zaczął domowego, ale nie dał rady — Belweder zgłosił „veto”. Dziś Belweder jest pusty, p. Jaroszewicz znikła ze stolicy. Razem z nim idzie jego referent prasowy p. Szyszyłowicz, ten sam, za którego „Naprzód” został przed kilku miesiącami skomifikowany za ujawnienie jego „bagatelnej” przeszłości.

Są więc, jak widać, pewne czyny. Naturalnie nie są to pocłagnięcia polityczne, ale w każdym razie potwierdzają, co mówią o zmienionej sytuacji p. Bartla wobec „miarodajnych czynników”. Skromny p. premier nigdy coprawda nie był, ale teraz — jak on chodził, jak mówił, jak rozkładał ręce, znać, że czuje się — poza opieką, że „serdeczne uczucia” nie krepują jego postanowień. Czy to się ujawni także na terenie politycznym? Do 10 stycznia tylko kilka dni. Dużo w tych dniach może zajść wypadków, które potwierdzą albo i zarzucą pogłoskom, że nawet p. Prystor pod okiem p. Bartla zostanie obławskawiony. — Zresztą i on przyjdzie do głosu podczas dyskusji nad jego resortem; będzie mówił on, będą mówili inni — sytuacja się wyjaśni.

dów dyktatorskich, jeżeli, co się niejednokrotnie wydarza, paniczna obawa przed bolszewizmem nie zamiećwa mu trzeźwość sądu. Każdy z rządów dyktatorskich, istniejących obecnie w niektórych państwach europejskich, powstał drogą krwawych zamachów stanu. Pomijając etyeczną ocenę powyższych sposobów uzyskiwania władzy, zaznaczamy, że skoro omawiane rządy musywały władzę zdobywać drogą zbrojnych gwałtów pomimo, iż dzięki liberalnemu ustrojowi odnośnych państw, nie miały stało na przeszkodzie posługiwaniu się propagandą, to wprawdności nie ulega, że rzeczono rządy poparcia większości Narodu nie miały i nie mają. Z drugiej zaś strony rząd, nie cieszący się poparciem większości Narodu, jest niechybnie skazany na złe prowadzenie spraw publicznych, bo troska o samozachowanie wobec potężnej opozycji zniewała. O, przy rozważaniu ważniejszych posterunków, do uwzględnienia przedewszystkiem stopnia wierności odnośnych kandydatów dyktatorów, a już tylko w drugim rzędzie ich kwalifikacji zawodowych i moralnych; stąd zaś wynika nieuchronnie znaczne obniżenie poziomu fachowego i moralnego funkcjonarjuszów państwowych, a więc i zła administracja państwa. Należy jeszcze dodać, że rządy dyktatorskie krzewią demoralizację w sposób zastraszający, albowiem rząd taki często stawiają obywatela wobec alternatywy uzyskania jakichś korzyści kosztem zgwałcenia własnego sumienia, albo zerzenia się tej korzyści, a co gorsza, rządy dyktatorskie zmuszają nauczycielstwo ludowe do fałszowania historii, celem robienia reklamy dyktatorowi. Fakt historyczny potwierdzący niezbicie słuszność powyższych wywodów. Żeby nie poruszać rzeczy drażliwych, ślegnę do zlikwidowanej już przeszłości historycznej, a z uwagi na brak miejsca, porzestane na przypomnienie głównych następstw dyktatury Napoleona III, we Francji. Niemadra polityka odnośnego rządu doprowadziła do zgubnej wojny z Prusami, a po wybuchu tejże okazało się, że w ówczesnej generalnej francuskiej, składającej się wyłącznie z zasauników dyktatora, nie znalazł się ani jeden dzielny wódz wojskowy, że zaopatwienie wojska było opłakane itd.; ostatecznie skończyło się netyfko na wielkiej klęsce wojskowej, lecz nastąpił jeszcze wstrząs, jakim była Komuna paryska. Warto zaznaczyć, że fakt nadzwyczajnej wyższości generacji Francji w r. 1914 w porównaniu z generacją tegoż państwa w r. 1870, świetnie potwierdza słuszność naszych poglądów, bo dźwiękiem byłoby twierdzenie, że rzeczony fakt był wynikiem śległego wypadku, niezależnego od usroju państwa francuskiego w obu epokach.

Śmiem myśleć, że jeżeli w jakichś państwach, rządzonech dyktatorjalnie, rząd w porę sam nie ustąpi, albo nie przeobrazi się w rząd prawdziwie parlamentarny, to nieuchronnie naswanie w tem państwie okres strasznych zaburzeń społecznych, bo wskutek złej admini-

Okazyjna sprzedaż!

Kaloszki i Śniegowaty ryśkich „QUADRAT” Riga

niżej cen wyrobów krajowych

trwa i odbywa się we firmach:

Wojciech Kapera

ul. Sławkowska 11 i św. Tomasza 29.

S. Schlaglied

ulica Krakowska L. 4 — I. piętro.

MacDonald pewny zwycięstwa

W swem noworocznym orędziu do robotników, ogłoszonym w wychodzącym w Glasgowie organie partii pracy „Forward” („Naprzód”), premier angielski i wódz partii pracy Ramsay MacDonald przedewszystkiem zajmuje się słanowskiem liberalizm i konserwatyzm wobec rządu robotniczego.

— Panowie Lloyd George i Churchill, pisze premier, powzięli postanowienie obalenia rządu partii pracy. W moim swie wygłoszonej w dyskusji nad ustawą węglowa Lloyd George zamierzał zerwać wszystkie dobre stosunki, jakie zostały nawiązane między liberalami a partią pracy. Rząd robotniczy nie da się jednak sprowadzić ze swej drogi, która będzie służyć przeto do celu. Rząd spodziewa się, że wybory sprawiedliwie oceną jego działalność.

Ostatnie zdanie zdawałoby się wskazywać na to, że premier przeciwko rozważa możliwość nowych wyborów. Nie ulega jednak wątpliwości, że po tym względem ani liberali ani konserwatyści nie pójdą za niego; pierwszy mała mało do zyskania, drugi wie do stracenia.

Narazie w polityce wewnętrznej Anglii panuje zawieszanie. Parlament jest na ferjach, a gdy się zbierze, będzie uniknął wywołania przesilenia ze względu na konferencję londyńską, której nikt nie zamierza się odważyć. Co będzie potem? Albo MacDonald wyjdzie z tej konferencji z sukcesem, albo konferencja rozędzie się bez rezultatów. W pierwszym wypadku pozycja rządu robotniczego tak się wzmacni, że przeciwnicy jego nie będą mieli odwagi obalić go; w drugim wypadku może to zrobia, ale z — niemniej da siebie skutkiem.

Na kilka dni przed świętami odbył się dotyczący bankiet partii konserwatywnej, który wykazał całą niemoc, zupełną bezprogramowość tej partii. Przywódca jej Baldwin nie mógł postawić żadnego nowego hasła programowego i musiał się odwołać

do odgrzewanego hasła o cłach obronnych jako jedynym środkiem ratunku przeciw przesileniu w przemyśle i bezrobociu. Jednak opinia publiczna inaczej oceniła znaczenie celi; widzi w nich podniecie do drożyzny, a pozatem Anglik nie tak łatwo wyrzeka się tradycji, a to od sttu lat jest za wolny handel.

Liberali mają jeszcze mniejsze od konserwatystów szanse uzyskania większości. Trudno przypuścić, aby nowe wybory podniosły ich mandaty z obecnych około 50 na potrzebnych do większości 308 — tego nawet Lloyd George nie przypuszcza. Marzy on jedynie o tem, żeby bodaj podwoić ilość swych mandatów i w ten sposób stać się prowadzącym językiem w wagi między partią pracy a konserwatystami. Dotychczas bowiem liberali, tej roli odgrywać nie mogli, gdyż między nimi a konserwatystami zachodzą większe różnice niż między nimi a partią pracy. Różnice te taki szefmistrz polityczny, jakim jest Lloyd George, potrafiłby wprowadzić i równać, ale tylko kosztem czystości liberalów jako partii — stopiłoby się z nimi i konserwatyści, jak to Anglia widziała do starego systemu dwóch partii politycznych.

Ta właśnie sytuacja daje MacDonaldowi przewagę; w najbliższym czasie nie grozi mu to tak poważnej opozycji niebezpieczeństwo oraz że na wypadek takiej groźby będzie mógł ze spokojem odwołać się do wyborców. Z tej kalkulacji wynikała też głosy prasy angielskiej, wędle kłójących nie jest wykluczona możliwość nowych wyborów w maju — czerwca b. r., a więc w rok po ostatnich. Wybory, jak ogólnie mówią, nie byłoby w kraju popularne, gdyż ludność nie lubi tak częstych wstrząśnień, ale w razie konieczności podda się im i niewątpliwie poprze obecny rząd jako ten, który w obecnych stosunkach jest jedynie możliwy. O tem wie MacDonald i dlatego przemawia z taką pewnością siebie.

Przed konferencją węglową w Genewie

Dnia 5 stycznia odbędzie się w Genewie posiedzenie Międzynarodówki Górniczej. Międzynarodówka zajmie się mającą się rozpocząć w dniu 6 stycznia przygotowawczą techniczną konferencją węglową, na której omawiane będą sprawy: zaprowadzenie jednolitego czasu pracy w całym górnictwie węglowym Europy, minimalnych plac i jednolitych warunków pracy.

Na posiedzenie Międzynarodówki Górniczej z ramienia polskich górników wyjechał tow. poseł Siemczuk. Delegatami na konferencję węglową ze strony Polski są: z ramienia rządu minister Sokół, z ramienia partii robotniczej poseł tow. Stańczyk, z ramienia przemysłowców dyr. Falter. Obok tych delegatów jada także ze wszystkich trzech grup technicznych eksperci. Konferencja węglowa potrwają prawdopodobnie dwa tygodnie.

Dla polskich górników sprawy omawiane na tej konferencji, mają doniosłe znaczenie, bowiem — w razie asilacji minimalnych plac — placę polskich górników musiałoby zostać podwyższony. Również, gdyby ustalono jednolity czas pracy, to wówczas czas pracy w górnictwie całej Europy, a zatem i w Polsce, zostałby skrócony.

NA RATY

Już nadszedł wielki transport na sezon jesienny i zimowy

PLĄSZCZY

DAMSKICH oraz ubrań męskich i rajslów Najniżej tylko

I. LERNER

GRODZKA 3 I P.

(uwaga na adres!)

rakietyzowanym żydem w ciemnych okularach, w długim chalcie i z pejsami. Jak się później okazało, był to przebrany prowokator Berezina.

Obszerno nie dokładnie, zaprowadzono do dyżurnego pokojka. Zanim tam się w chwili, gdy zaczął wydziewaniał godz. 12, zadzwoniły jednocześnie kaski, ktorými na skuto, jakby na uragowisko zyczeni noworocnych.

Gdy nas potem wszadono do dorozki, zauważyłem ponownie owego żyda, który zamisał się szperczec, przyczem głozki jego wydal mi sie bardzo znajomy. Do dorozki wsiadło z nami 2 zandarmów z rewolwerami, przygotowanymi do strzału, a wokolko eskortowało nas jeszcze 4 konarków. Tak dozwiezono nas do „sąskowno oddzielenia”, dokąd przybliżyliśmy godz. 12.30.

KRWAWA WALKA ZE SZPIELMAMI

Na wieście spotkałmy fiant zgraję szpieki, którzy zaczęli się przy stolach lankier i winem. Poitano nas gronkim okrzykami: „Zyczymy paoom w dniu Nowego Roku długolietniej katorz!”. A jeden ze szpieki odezwał się: „Ja in życze lepiej — kuł w łeb, to ich będzie mniej!” Płani szpieki w dalszym ciągu lizali nas i pokiwali. Po dłuższym czasie zwróciliśmy się do nich, by nas rozkuł, bo rccc nam czasniecie z bólu. Odpowiedzieli nam ironicznie uwazi, jeden tylko znalazł się hiościszczy, który nas rozkuł i wskazał starą sofke, abymy siedi.

O godz. 3 szpieki wsiadli od stołu, ustawili się w 2 rzędy, a było ich około 30 i prosili nas do towa-

zystwa. Był to początek „przesłuchania”. Pytał się nas, gdzie mamy więcej broni. „Wielofce tylko 2 bruningi, a gdzie reszta?” Wówczas potwierdziły się moje przeczenia, że tym przebranyim żydem na stacji był Berezina, który nas wydal, bo on jeden mógł tylko wiedzieć o dwóch brankach.

Po bezskutecznym rozprawyaniu, rozległ się głos naczelnika Żelwaka: „Zatańczył z nimi karłańskisko!” Pospisał się na nas grad uderzeń pretłów skórzanych, gunowych, druczanych i żelaznych, przyczem powstał taki zamęt, że niejedyn szpieki oberwali od kolegi, szczególnie że byli mocno pijani. Brońiliśmy się zawzięcie przez 5 minut, grząc i kopiąc z całych sił, nie oczywiście zwyciężyli nas i płakiem przetrześli do ziemi.

Poczułem, że mi siedzą na głowie i nogach, przyczem teraz zaczęli się na dobre czepać nad nami, biąc do ułrąy przyłomności. Jednemu szpiekowi, co mi usta zatykał, odgrzyziłem pół palca wskazującego, to też się nademną jeszcze gróźki znawali. Wreszcie zemdlałem, więc wylali na mnie wiadro wody, przewydzili do przyłomności i postawili na nogi, lecz runąłem bezsilnie z powrotem na ziemię. Daliśmy się napić wodą, poczem posiadzi na sofke. Siedział już tam tow. Wikli, cały zchrocony krać. Odezwali się do mnie: „O, kati, mszaca się nad nami, jak nad Chrystusem, ale Chrystus wreszcie zwyciężył, więc i my zwyciężymy, a wtedy przyjdzie dzień zapłaty”. Na to jeden ze szpieków: „Ale teraz sądziami jesteśmy my, nie wy!”.

Podobne katusze powtarzają się dzień za dniem przez dni 14, poczem odwołano nas skutych pod siłą eskorta do więzienia na Długiej Jeszcze w „sąskowno oddzieleniu”, idąc do ustępu, zauważyłem, jak wchodził Berezina. Mnie polejeznia, że on nas wydal, zmienić się w pewność.

W więzieniu na Długiej rozległ się nas z tow. Wielkim. Mnie wadzono do celi IV, gdzie siedział już 23 arestantów, samych znomych towarzyszy. Położono mnie na sienniku, aby mi opatrzyć plecy, jednakże poszło to niełatwo, gdyż kosza zupełnie przychyla do ropiących ran i trzeba było mi powoli zmywać ciepłą wodą; cierpliwie niesłychane bóle.

PLAN UCIECZKI

Po tygodniu przyszedłem jakos do siebie i mogłem się porozumieć telefonem więziennym z sąsiednimi celami, które wszystkie od III, do XIV, zupełnie były naszymi towarzyszami. W celi IV, siedziało nas już 40, tak że pomimo mrozu okna musiały być stale otwarte, aby było czem oddychać. Na dzień kładliśmy sienniki po 5 m na kumpe wokolo ścian, a w środku tworzyły się coś w rodzaju areny, gdzie da spędzenia czasu towarzysze bożimo występowali i deklamowali lub coś opowiadali. Gdy przyszła kolej na mnie i opowiedziałem wesoła bajeczka, usłodzonoż zostałem wzbuchami śmiechu; lecz natychmiast oddziłowali Dominik zaskarżył mnie do „krubezo” (naczelnik więzienia Modolewski), że ja pobudzam najbar-

SALONIKI

olmany — geraltory klubowe — uszereka włosienna — łódka białozna — gotówka, ralmi.

Luszczyw, ul. Florjańska 44.

ZA DARMO KOSZULE MĘSKA!!!
 Za każdą kupioną koszulę wydaje się kupon. Za okazanie 4 kuponów wydaje się para krawatów dyplomatycznych bezpłatnie. Za 12 kuponów — męską popielinową koszulę.
 „Zet-Fabryka Bielizny Kraków, Józefa 2. Ceny konkurencyjne.

Wia Pan i Panow

reparuje maszyny do młaz każdego systemu pod gwarancją, przemy, zaleca do prowadzenia, widząc nowe ostrza do noży

Specjalne ostrzenie brzołow oraz ostrze noże introligatorskie i mesarskie, szycielskie, muszkiety do włosów i t. p. Wykonanie grawerzostwa, posadza na szkiełkach wszelkie powiększa artykuły w wielkim wyborze. 239

J. Myskowski, Kraków, ul. Białostocka 48

GLUCHOTA ULECZALNA!

Fenomenalny wynalazek „EUFONIA” zdemontrowany specjalistom. — Sami się wyleczyli z przyłpionego głuchoty, szumia i cieknięcia z uszu. Liczne podziękowania. — Poczujając łosząc na żądanie wysła bezpłatnie „EUFONIA” (zob. karta katalogowa, str. 77)

Uwaga! Wzrost skradzioną kieszonką wyjętą na nurekcie Rosenberga Jekielia Salomona rocznik 1909, wyda na przez P. K. U. Kraków.

NA KARNWAŁ 1930



Brokatowe srebrne i złote

Satynowe czarne pantofelki i czółenka

14⁵⁰

Atlasowe w różnych kolorach 24⁵⁰

Del-Ka

Do nabycia we wszystkich filjach i zastępstwach

Kraków, Podgórze, Lwowska 1.

Oslabienie słuchu
 leczy
Homogen
 oryginalny
 tylko z firmy
Klawe

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

ę do nabycia:

- Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł. 1.50
- Dr Grzywo-Dąbrowski: Psychologia prostytutek 2.—
- Kiełcecki: Feliks Perl 1.—
- Wielński: Dziś i jutro socjalizmu . . . 70
- Wasilewski: Zarys dziejów P. P. S. . . 2.80
- Porczak: Walka o demokrację 1.50
- Porczak: Religia a polityka 80
- Dr. Daniel Gross: Powojenna odbudowa i przebudowa gospodarcza Polski . 1.20
- Kraheńska: Praca dzieci i młodocianych Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych 3.—
- Sady pracy 2.40
- Szymorowski: Umowa o pracę robotników 2.40
- Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe . . 3.—
- Orsett: Karol Fourier, apostoł pracy robotnej 40
- Orsett: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości 40
- Lutnia robotnicza 1.—
- Pohndka 40
- Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych) 4.—
- M. Niedziałkowski: „Demokracja parlamentarna w Polsce” 1.80
- Zygmunt i Feliks Grossowie: „Sociologia partii politycznej”

BANK ZACHODNI

SPÓŁKA AKCYJNA

Centrala w Warszawie,

ul. Fredry L. 6.

ODDZIAŁ W KRAKOWIE,

Rynek gł. 22 (naprzeciw Głównej Strażnicy Wojskowej)

złatwia wszelkie zlecenia wchodzące w zakres bankowości.

81

NA RATY

PLASZCZE I PUTRA

ziamiatki

Ubrania i zagłany męskie

Dom Odzieży
S. LERNER

Kraków, ul. Grodzka

33

NAJMODNIEJSZE FASONY
 NAJWIĘKSZE WIDELI
 NAJWIĘKSZY WYBÓR
 NAJTAŃSZE CENY

torebek damskich

portfel, tek, manierołw i zesmerów.

Skład fabryczny:

D. GEMEINER

Kraków, Krakowska 4 w podwórca, parter.

PRZECIWDROBIEŻYWO I OPODROBIEŻYWO

KOWALSKINA

OSUWA NAJWIĘKSZE

BOLE GŁOWY

FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA
 A.P. KOWALSKI, WARSZAWA

W dziesiętrolecie uchwały sejmowej

USTAWA

z dnia 18 grudnia 1919 r.

O CZASIE PRACY W PRZEMYSLE I HANDLU

(Dz. U. Nr. 2, poz. 7, z dnia 9 stycznia 1920 r.)

OBOWIĄZUJĄCA

na terenie Rzeczypospolitej Polskiej z wyjątkiem Górnego Śląska, z uwzględnieniem ustawy z dnia 2 lipca 1924 r. w przedmiocie pracy młodocianych i kobiet (Dz. Ustaw Nr. 65/24 poz. 689).

Z objaśnieniami Dra Adama Mbilera.

Do nabycia w organizacjach zawodowych.



NA RATY!

ubioru męskie, Okrycia damskie i tuira, Macierzak, Biżono, Dzielno. Trumony i ozubnie.

J. I. S. EMMER

Kraków, ul. Florjańska 43 (front).

Telefon 42-11.

Bezrocznie dogodne warunki

Zygmunt Rendel

poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowiecki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe

Biura: Telefony: Składy:

Kraków, Pawła 8. 284 i 3611 Zabłocie